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Úvod

Z jakého důvodu jsem se rozhodl zpracovávat právě téma vztahu mezi

majoritní společností a Romy? Hlavním důvodem k výběru tématu: postoje

mládeže k Romům, byla moje zvědavost. Jako referent odboru sociálních věcí

a zdravotnictví, který rozhoduje o dávkách pomoci v hmotné nouzi, se při své

pracovní náplni často dostávám do kontaktu s Romy. Moje zkušenosti s Romy

jsou různé. Někdo může namítnout, že moje zkušenost jako sociálního pracovníka

– úředníka – není relevantní, protože za mnou občané většinou přicházejí až

tehdy, když mají pocit, že nemají dostatek finančních prostředků k zabezpečení

svých základních životních potřeb a že mne tedy určitým způsobem potřebují

a z toho důvodu se ke mně chovají i jinak, než se chovají k ostatním příslušníkům

majoritní společnosti. Chci tím jen říct, že moje zkušenost s Romy je specifická,

nicméně se domnívám, že to není handicap, neboť každá zkušenost je specifická

a jedinečná, protože se váže vždy ke konkrétnímu člověku, který je také

jedinečný. Domnívám se, že s většinou Romů, se kterými jsem se dosud setkal,

vycházím dobře, s většinou z nich mám pozitivní zkušenosti. To, že s některými

Romy nevycházím dobře, není podle mne dáno jejich „romstvím“, ale vzájemným

vztahem mezi námi, jehož základem je nespokojenost s chováním nebo

vystupováním jedné nebo druhé strany. „Romství“ v tom, podle mého názoru,

alespoň pro mne, nehraje žádnou roli. S ohledem na tuto moji zkušenost mne

zajímalo, jak je na tom mladá generace se svými postoji k Romům a jaký je

vzájemný vztah mezi těmito postoji a informacemi, které vybraný vzorek žáků,

učňů a studentů má o Romech, a také zkušenostmi, které mají tito mladí

příslušníci majoritní populace s Romy. Respondenty budou žáci a studenti z obce

Kaplice.

V teoretickém vstupu jsem sledoval záměr popsat podstatu postojů a jejich

utváření, hlavní charakteristiky popisující současnou situaci Romů v České

republice a problémy, se kterými se Romové v jednotlivých oblastech svého

života potýkají. Poslední část teoretického vstupu popisuje, také ve světle

sociologických výzkumů a mediálního obrazu Romů, vztah mezi Romy

a majoritní společností po roce 1989.
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V praktické části bakalářské práce jsem se pokusil zhodnotit míru

informovanosti respondentů o Romech, jejich historii a jejich současné situaci.

Dále jsem se pokusil zjistit, jaké zkušenosti mají respondenti jednotlivých škol

s Romy, zda osobně znají nějakého Roma a jaký mají k Romům, které znají,

osobní vztah. Cílem práce bylo také zjistit vzájemnou provázanost mezi

informovaností respondentů o Romech s tím, jak respondenti Romy hodnotí.

V bakalářské práci jsem se pokusil také zjistit míru vzájemné závislosti mezi

zkušenostmi respondentů s Romy a jejich hodnocením.

Vděčnou pomocí při psaní bakalářské práce mi byly zejména monografie

zabývající se sociální psychologií, monografie zabývající se romistikou, zprávy

z výzkumů Centra pro výzkum veřejného mínění a nejrůznější elektronické

zdroje.
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1 Postoje a jejich utváření

„Postoj je vždy spojen se vztahem k nějaké hodnotě.“1 Postoj je trvalé pozitivní

nebo negativní hodnocení objektu nebo symbolu tohoto objektu, které determinuje

způsob jednání, resp. je s ním konzistentní, pokud to situace dovoluje.2

Postoj obsahuje tři složky: kognitivní, emotivní a konativní. Kognitivní složka

obsahuje názory, mínění a znalosti o objektu postoje. Emotivní složka se týká

emocí, které jsou prožívány ve vztahu k objektu postoje. Emotivní složka dodává

postoji jeho motivační charakter a určuje jeho zaměření. Konativní složka postoje

zahrnuje veškerou pohotovost k jednání, které souvisí s postojem.3 „Každý

jedinec má mnoho postojů, a tak se vytváří individuální systém postojů.“4

„Postoje vyjadřující vztah k hodnotám se vytváří učením. Hodnotová orientace

se vytváří již u dítěte raného věku v průběhu jeho primární socializace.“5 Člověk

se již od raného dětství učí oceňovat co je dobré a co je špatné. A to jednak

v rovině společenské (co za dobré nebo špatné pokládá jeho kulturní a sociální

prostředí), a jednak v rovině osobní (co je dobré nebo špatné z pohledu jeho

osobní zkušenosti). Pojetí dobrého a špatného je především funkcí emocionální

zkušenosti. Dobré je to, co přináší nebo slibuje přinést odměny, a špatné je to, co

přináší nebo slibuje přinést tresty. Chování se v tomto směru instrumentalizuje

tak, aby se jeho subjekt vyhýbal trestům a dosahoval odměn. Subjekt si osvojuje

určitý osobní systém apetencí a averzí, je určitými objekty přitahován a jinými

odpuzován, protože v interakci s prvními zakouší odměny a v interakci s druhými

tresty. Postupně si vytváří vnitřní síť predispozic k hodnocení objektů. Vytváří si

kognitivní obraz světa a paralelně s ním systém subjektivních významů objektů

a vlastních činností a vztahů mezi nimi, které tento obraz světa zahrnuje.6

1 JANOUŠEK, J. et al. Sociální psychologie, s. 86.
2 Srov. NAKONEČNÝ, M. Sociální psychologie, s. 131 – 132.
3 Srov. JANOUŠEK, J. et al. Sociální psychologie, s. 91 – 92.
4 NAKONEČNÝ, M. Encyklopedie obecné psychologie, s. 217.
5 NAKONEČNÝ, M. Sociální psychologie, s. 143.
6 Srov. NAKONEČNÝ, M. Sociální psychologie, s. 143.
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Významnými činiteli, kteří ovlivňují utváření postojů, jsou potřeby jedince

a příslušnost člověka k různým sociálním skupinám.7 Zvláště významnou roli

zaujímá v tomto ohledu, zejména v časných stádiích socializace, rodina. Jedinec

přejímá hotové postoje od svých rodičů. Představy a postoje nejsou však na

jedince přenášeny jen přímo. Rodina a později i další sociální skupiny vytváří

takové prostředí, kde dochází také k rozvoji jedinci vlastních předsudků.8

„Členství ve skupině působí na utváření postojů pouze do té míry, do jaké se

jedinec se skupinou identifikuje. Významnou roli při utváření postojů sehrává

skupinový tlak.“9

Postoje jako produkty učení se mohou za určitých podmínek také měnit, neboť

vše naučené je podmíněné, a tedy relativně trvalé.10 Podle některých autorů

měnitelnost postoje závisí na charakteristikách systému postojů, na osobnosti a na

příslušnosti jedince ke skupině. Obecně platí, že vzrůst intenzity kladného nebo

záporného postoje je snazší než snížení intenzity kladného nebo záporného

postoje a změna kladného postoje v záporný, jakož i záporného v kladný.

Extrémní postoje jsou stabilizované a v běžném životě se obvykle nemění,

a pokud se mění, pak vlivem výrazné korektivní zkušenosti; tou může být nějaký

psychický otřes, životní krize apod.11

1.1 Vliv v ěku na utváření postojů k menšinám

Dítě už na sklonku kojeneckého věku vnímá člověka neznámého a zvláštního

jako potencionálně nebezpečného. Avšak jestliže něco neznámého

a nebezpečného vnímá s pocitem bezpečí a jistoty v zádech, ono „cizí“ přestane

být nebezpečným a bude přijato do zkušenosti dítěte jako každá jiná zkušenost.12

Podle výzkumů provedených v mateřských školách si dítě poprvé všimne

odlišné rasy ve dvou a půl letech. Zdá se, že prvním náznakem rasového

7 Srov. JANOUŠEK, J. et al. Sociální psychologie, s. 93.
8 Srov. ALLPORT, G. W. O povaze předsudků, s. 319.
9 JANOUŠEK, J. et al. Sociální psychologie, s. 93.
10 Srov. NAKONEČNÝ, M. Sociální psychologie, s. 147.
11 Srov. NAKONEČNÝ, M. Encyklopedie obecné psychologie, s. 221.
12 Srov. MATĚJČEK, Z. Pozitivní a negativní faktory v socializaci dítěte. In SMÉKAL, V.
Podpora optimálního rozvoje osobnosti dětí z prostředí minorit, s. 68.
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uvědomění je v mnoha případech okamžik, kdy dítě čistě smyslově zaznamená, že

někdo má kůži bílou a někdo barevnou. Pokud toto zjištění není provázeno


[…]


5) Myslíte si, že existuje typický Rom?

ano ne nevím
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6) Vyplňte pouze v případě, že jste v předchozí otázce zaškrtli ano. Popište,

jak typický Rom vypadá.

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

7) Napište, jaké osobní zkušenosti máte s Romy a jak tyto zkušenosti

hodnotíte.

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

8) Znáte osobně nějaké Romy? Pokud odpovíte ano, pokračujte otázkou č. 9,

jinak otázkou č. 10.

ano ne

9) Stručně popište, jaký máte k těmto Romům vztah.

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

……………………........................................................................................

10) Vadilo by Vám mít za souseda Roma?

ano ne nevím

11) Odkud získáváte informace o Romech?

od rodičů od přátel z televize od učitelů

z knih, novin, časopisů z jiných zdrojů
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12) Získáváte informace o Romech i v některém z vyučovacích předmětů ve

škole? Pokud odpovíte ano, uveďte názvy předmětů.

ano ne

………………………………………………………………………………

…………........................................................................................................

13) Myslíte si, že máte dostatek informací o Romech?

ano ne nevím

14) Znáte nějaké význačné romské osobnosti? Pokud odpovíte ano, uveďte

jejich jména.

ano ne

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

15) Znáte nějaký televizní pořad o Romech? Pokud odpovíte ano, uveďte jeho

název.

ano ne

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

16) Šli byste na kulturní akci, kde vystupují Romové? Např. na divadelní hru

či hudební vystoupení.

ano ne nevím

17) Co myslíte, že by mohlo pomoci lepšímu začleňování Romů do

společnosti? Stručně popište.

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

........................................................................................................................
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18) Potýkají se Romové v současné době s nějakými problémy? Pokud ano,

uveďte s jakými

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

19) Napište Váš věk.

…………………..

20) Vaše pohlaví.

muž žena

21) Vaše škola.

ZŠ SOU G SOŠ ek.
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Příloha II

Znalost země původu Romů

Znalost počtu Romů žijících v ČR
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Znalost osudu Romů v Čechách a na Moravě za 2. světové války

Znalost nějaké význačné romské osobnosti
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Znalost nějakého televizního pořadu o Romech

To, co by, podle názorů respondentů, mohlo pomoci lepšímu začleňování
Romů do společnosti
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Problémy, se kterými se, podle názorů respondentů, v současné době Romové
potýkají

Popis a hodnocení osobních zkušeností s Romy
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Osobní znalost Romů

Osobní vztah k Romům, které respondenti osobně znají
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Zdroje, z kterých získávají respondenti informace o Romech

Získávání informace o Romech z vyučovacích předmětů
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Abstrakt

JANOTA, P. Analýza postojů studentů základních a středních škol k romské

populaci. České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí

práce M. Elichová.

Klí čová slova: Romové, majoritní společnost, postoje, zkušenosti, informovanost.

Bakalářská práce stručně popisuje podstatu postojů a jejich utváření, seznamuje

čtenáře se současnou situací Romů v České republice, naznačuje a stručně

popisuje určité problémy, se kterými se Romové v jednotlivých oblastech svého

života potýkají. Teoretická část také stručně popisuje hlavní aspekty vztahu mezi

majoritní společností a Romy, seznamuje čtenáře s mediální prezentací Romů

a jejich současné situace a upozorňuje na extrémní podobu vztahu majoritní

společnosti k Romům.

Praktická část obsahuje analýzu informovanosti respondentů o Romech, jejich

historii a současné situaci, analýzu zkušeností respondentů s Romy, analýzu

vzájemného vztahu mezi informacemi, které respondenti o Romech, mají s tím,

jak respondenti Romy hodnotí, analýzu vzájemného vztahu mezi zkušenostmi,

které respondenti s Romy mají, s tím, jak respondenti Romy hodnotí a analýzu

zdrojů, prostřednictvím kterých respondenti informace o Romech získávají.

Cílem práce bylo zjistit postoje mládeže k romské populaci a analyzovat

některé vlivy, které se na utváření těchto postojů podílejí.
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Abstract

JANOTA, P. The Attitude Analysis of Elementary and Secondary School Students

to Romany Population. Ceske Budejovice 2010. Bachelor thesis. University of

South Bohemia. Faculty of Theology. Department of Practical Theology.

Supervizor of the thesis M. Elichova.

Key words: Romanies, majority society, attitudes, experience, informedness.

The bachelor thesis briefly describes the fundamental of the attitudes and their

formation. It informs the reader about a present situation of Romanies in the

Czech Republic, predicates and shortly describes certain problems that Romanies

deal with in particular parts of their lives. The theoretical part also briefly

describes main aspects of the relation between the majority society and Romanies,

informs the reader about a media presentation of Romanies and their present

situation and points out the extreme form of the relation of the majority society to

Romanies.

The practical part contains a respondent informedness analysis about

Romanies, their history and present situation and a respondent experience analysis

with Romanies. Then there is an analysis of mutual relation among the pieces of

information which the respondents have about Romanies and how they evaluate

them afterwards. There is an analysis of mutual relation of the pieces of

experience that the respondents have with Romanies and how the respondents

evaluate Romanies then. Finally, there is an analysis of the sources where the

respondents get their pieces of information about Romanies from.

The aim of thesis was to find out the attitudes of the young to the Romany

population and to analyze some of the influences which can be formative in this

process.