Mgr. Tomáš Veber, Th.D.

Katedra praktické teologie

Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Kněžská 8, 370 01 České Budějovice

Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Analýza postojů studentů základních a středních škol k romské populaci

Autor práce: Mgr. Pavel Janota, DiS.

Bakalářská práce magistra Pavla Janoty představuje jeden z dosud spíše ojedinělých pokusů o analýzu postojů dnešní mládeže vůči části menšinové populace, konkrétně k romskému etniku, přičemž svým zacílením na malé město v česko-rakouském pohraničí a zde studující žáky a studenty má tato analýza jako celek téměř povahu jakési propedeutiky pro etnograficko-sociologickou sondu.

Autor sice nepříliš reflektuje samu teritoriální podmíněnost, tj. například nesourodou skladbu obyvatelstva zvoleného města, ovlivněnou historickými událostmi posledních sedmi dekad, na druhé straně si však je velmi dobře vědom toho, jaké vlivy působí na postoje „jeho“ respondentů, vzděláním a rodinným a sociálním zázemím počínaje. Obsahová stránka práce zaujme svou myšlenkovou provázaností, byť se při bližším pohledu jen stěží ubráníme dojmu, že je přímo závislá jen na několika málo zdrojích – ač seznam použité literatury předestírá opak.

Po stránce formální je možné vznést výhrady k nedostatkům ve psaní zkrácených bibliografických odkazů, jemuž chybí jednotnost. Gramatická a stylistická úroveň odpovídá jak požadavkům na studenta vysoké školy kladeným, tak také autorově bohaté předchozí praxi.

Práce je provedena jako celek velmi pečlivě, má smysluplnou strukturu a její praktická část přináší nová fakta, jež mohou představovat výzvu pro další bádání v oboru. Ucelený, ale přitom otevřený a transparentní výzkum Mgr. Pavla Janoty, DiS, vybízí ze své podstaty k tomu, aby k jeho výsledkům bylo ještě do budoucna přihlédnuto, zvláště s ohledem na extremizující vlivy na většinovou populaci, k jejichž intenzifikaci napomáhají, jak si autor práce správně uvědomuje, i sama média.

V práci neshledávám žádné natolik závažné nedostatky, aby ji nebylo možno doporučit k obhajobě při státních závěrečných zkouškách. Otázka, kterou bych rád položil panu kolegovi, se táže po vlivu jím prováděného zkoumání na jeho vlastní postoje a hodnotovou orientaci. Jaký vliv měla na Vás analýza dat, získaných pro Vaši praktickou část?

Bakalářskou práci Mgr. Pavla Janoty, DiS., doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 17. května 2010.

.....
Mgr. Tomáš Veber, Th.D., oponent